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ABSTRAKT

Sublingvální a bukální aplikační cesty jsou pro některá léčiva variantou systémové

aplikace. Po stručném souhrnu základních informací o cestách průniku léčiv do organismu

podává teoretická část práce nástin problematiky oromukosální bariéry, zejména

v souvislosti s možnými problémy souvisejícími s fyzikálními vlastnostmi slin a mukusu.

Úkolem experimentu bylo ověření liberace a následné permeace albuminu (BSA)

sublingvální membránou in vitro. Jako biologická membrána byla použita podjazyková

sliznice prasete domácího (Sus scrofa) uchováváná při – 20 °C.

Náplní in vitro pokusů bylo uvolňování a permeace 16-násobně a 32-násobně

navrstveného nanomembránového nosiče s obsahem polyvinylalkoholu, polyethylenoxidu a

30 procent směsi (1:1) albuminu (BSA) a fluorescenčně značeného hovězího sérového

albuminu (FITC-BSA). Kapalným prostředím pro uvolňování byl citrát-fosforečnanový pufr pH

6,8, resp. jeho směs s lidskou slinou (1 : 1), akceptorovým prostředím HEPES pufr pH 7,4.

Násobně vrstvené nanovlákenné membrány se smáčely bezprostředně po prvním

kontaktu s malým množstvím pufru pH 6.8, resp. jím zředěnou slinou. Uvolněný FICT-BSA byl

díky žlutému zbarvení pozorovatelný makroskopicky.

Sublingvální membrány zpracované rychlým zmrazením v kapalném dusíku se na

základě permeačních výsledků v in vitro pokusu jevily jako spolehlivě neporušené po dobu

nejméně 6 hodin permeačního pokusu.

BSA procházel sublingvální membránou za daných podmínek ze všech vrstvených

nosičů i z ekvivalentně koncentrovaných roztoků. V přepočtu na celkový albumin to bylo na

úrovni fluxů J o hodnotách 10 až 20 µg/cm2.h-1

Nebyla zaznamenána snížená permeace BSA z donorového prostředí citrát-

fosforečnanového pufru pH 6,8 s obsahem slin (1:1).

4

ABSTRACT

Sublingual and buccal routes of represent alternative approaches of system drug

administration. After a brief summary of essential information about the ways of drug

penetration into the body the theoretical part of the work possess information on

oromucosal barriers, particularly in relation to possible problems related to the physical

properties of saliva and mucus.

The experiment was to verify the release and subsequent permeation albumin (BSA)

through sublingual membrane in vitro was performed. Sublingual porcine (Sus scrofa, var.

domestica) mucosa stored at - 20 ° C was used as biological membrane.

The content of the in vitro experiments was release and permeation using 16-fold

and 32-fold layered nanomembrane carriers containing polyvinyl alcohol, polyethylene oxide

and 30 percent of a mixture (1: 1) albumin BSA and fluorescently labelled bovine serum

albumin (FITC-BSA). The liquid medium for the release was citrate-phosphate buffer pH 6.8,

respectively its mixture with human saliva (1: 1) and the acceptor medium was HEPES buffer

pH 7.4.

Multiple layered nanofibrous membrane was perfectly wetted immediately after the

first contact with a small amount of buffer pH 6.8, resp., with saliva diluted by buffer.

Release FICT-BSA was macroscopically observable due to yellow color arisen.

Sublingual membranes prepared by rapid freezing in liquid nitrogen, based on the

permeation results of an in vitro experiment, seemed reliably intact for at least 6 hours

permeation experiment.

BSA permeates through the sublingual membrane from all layered nanofiber bodies

and solutions at total albumin level fluxes J about 10-20 micrograms/cm2 .h-1

No permeation reduction of BSA from the donor medium citrate-phosphate buffer

pH 6.8 containing saliva (1: 1) was observed.
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1. ÚVOD

Elektrostatické zvlákňování je principiálně jednoduchým a široce využitelným

procesem tvorby nanovláken z roztoku polymeru nebo polymerní taveniny

působením silného elektrického pole. Velkou předností membrán tvořených nanovlákny je

jejich vysoká porozita a vysoký poměr povrchové plochy k hmotnosti nanovláken.

Medikovaná nanovlákna s obsahem řady dosud obtížně zpracovatelných léčiv jsou příslibem

rozvoje nových typů lékových forem. Zejména obrovská plocha, kterou může být léčivo

v nich obsažené vystaveno kontaktu s prostředím v místě aplikace, je jednou z výhod, pro

kterou jsou v posledních letech nanovlákenné nosiče s obsahem léčiv v dané souvislosti

intenzivně studovány. Předkládaná práce k nim patří a představuje další část spolupráce

katedry farmaceutické technologie FaF UK s firmou Elmarco, s r.o. Liberec.

Předmětem experimentální části předkládané práce je úvodní hodnocení chování

nanovlákenných membrán s obsahem albuminu za in vitro biomimetických podmínek se

zaměřením na podchycení případného průniku této vysokomolekulární látky sublingvální

membránou. Nanovlákenné membrány byly vyrobeny Ing. D. Stránskou metodou

beztryskového zvláknění na výrobním zařízení NanoSpiderTM v laboratořích výše zmíněné

firmy. Výsledky byly získány paralelně s prací Mgr. V. Houdkové (2016) po stránce metodické

byly získány analogicky, po stránce obsahové ji rozšiřují a interpretačně doplňují.

6

2. ZADÁNÍ PRÁCE

1. V teroretické části podat stručný přehled způsobů průniku léčivých látek buňkami

a oromukozální bariérou se zřetelem na vlastnosti součástí oromukozální kapaliny in vivo

jako vehikula prvního kontaktu léčiva s biologickým prostředím při sublingválním podání.

2. Realizovat in vitro permeační pokusy s transmukozálním podáním albuminu jako

modelové vysokomolekulární látky na podjazykovou membránu získanou z prasete

domácího (Sus scrofa v. domestica) jako hlavní permeační bariérou.

Přitom se zaměřit na in vitro průnik fluorescenčně značeného hovězího sérového

albuminu (FITC-BSA), resp. hovězího sérového albuminu (BSA) vpraveného

elektrospinningem do vícenásobně vrstveného nanovlákenného polymerního nosiče

s obsahem polyvinylalkoholu, polyethylenoxidu a celkem 30 % BSA. Orientačně také provést

porovnání s průnikem FITC-BSA z roztoku ekvivalentního množství albuminu za stejných

aplikačních podmínek.

Dílčím úkolem je získat doplňující údaje o permeaci albuminu z prostředí obsahujícího

lidskou slinu.

3. Vyhodnocení experimentálních dat z HPLC stanovení FITC-BSA ponechat pracovníkům

s příslušnou speciální erudicí.

K následnému vyhodnocení vlastních permeačních dat přednostně využít postupů

zavedených v laboratoři katedry, aby bylo možné pokus dobře reprodukovat a výsledky

interpretovat i v relacích s jinými pracemi.

4. Zpracování kompletního prvopisu

Pro formulaci závěrů využít vlastních zkušeností z předchozí diplomové práce,

případně konzultace s paralelně probíhající rigorózní prací Mgr. Veroniky Houdkové.

5. Vypracování finální podoby práce a příprava prezentace pro obhajobu.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

Myšlenka sublingválního podání léčiv byla pro farmakoterapii poprvé popsána

koncem 19. století pro trinitrát glycerolu,1 označovaný tehdy jako nitroglycerin. Exaktněji

byla pro stejnou látku využita po roce 1950, ale větší výzkumné pozornosti se sublingvální

terapii znovu dostává teprve v posledních asi 15 letech, a to především v podobě

orodisperzních tablet, mukoadhezivních bukálních tablet, sublingválních tablet a sprejů.2,3

Souběžně byl v posledních letech také zkoumán koncept mukoadhezivních přípravků

směřujících na absorpční místa na površích sliznic v distálnějších partiích GIT, tedy v žaludku

a navazujících součástí střeva. Do současné doby se zatím ukázalo, že tento přístup má stále

poměrně daleko k dříve předpokládanému využití. Hlavní důvody spočívají v kontinuálním

pohybu a neustálé obnově gelové vrstvy hlenu pokrývající povrchy sliznic.4 Výpočty a in vivo

experimenty ukázaly, že doba obměny mucinu (hlenu, slizu) je značně rychlá, může být

měřena v hodinách.

To vše zatím ukazuje, že perorální mukoadhezivní přípravky, oproti přípravkům

s prodlouženým uvolňováním, mají jen malé nebo prakticky žádné výhody. Mukoadhezivní

přípravek se totiž v prostředí GIT s luminálním obsahem v zásadě chová jako normální

tablety. In vivo experimenty ukázaly, že v rámci podmínek převládajících v GIT se dosud

známé mukoadhezivní polymery nechovají z hlediska řízeného uvolňování optimálně.5 Přesto


[…]


C [mg/100 ml] = AUC + 0,2568 / 8,4977 ( rov. 1)

Koeficient determinace ….. R² = 0,9998 (n = 6)

V dalším kroku byly všechny hodnoty AUC použitím uvedené kalibrační rovnice

přepočteny až na údaje o permeovaných množstvích Qt [µg] fluorescenčně značeného

albuminu FICT-BSA a množstvích Qt [µg] celkového BSA v jednotlivých časových intervalech.

Jejich další zpracování, jak je ukázáno ve všech protokolech, bylo pro zjednodušení zaměřeno

na prvních 6 hodin permeace. Důvodem tohoto omezení bylo také to, aby výsledky

permeačního pokusu nebyly ovlivněny změnami v sublingválních membránách poruchou

jejich integrity, na kterou zřejmě ukazovaly extrémní hodnoty permeovaných kvant FICT-BSA

na Obr. 6.1 po 24 hodinách.

Pracovní zobrazení v protokolech umožnila odečty přímkových částí časové závislosti

permeovaného množství FITC-BSA, resp. BSA. Výpočtem směrnice této části průběhu

permeace byl vždy vyčíslen flux J [μg/cm2.h-1] proniknuvšího BSA jako základní výstupní

parametr z těchto in vitro pokusů.

V následujících tabulkách jsou shrnuty odhady hodnot fluxů J [µg/cm2. h-1] celkového

BSA z vrstvených nanovlákenných terčíků (tabulka 6.1) a z roztoků s obsahem BSA a FICT

(tabulka 6.1), které jsou v této rozměrové variantě fluxů vhodné pro prezentaci i pro

praktické použití.

Možné závěry budou pouze opatrné, statisticky je není dost dobře možné doložit, ale

pro představu a další orientaci v dalších experimentech mohou být cenné.
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Tabulka 6.1: Permeace BSA z vrstvených nanovlákenných PVA/POE/BSA terčíků

Flux BSA J [µg /cm2. h-1]

nano 16 nano 32

21,4 22,7

18,2 15,3

5,5 11,1

19,4 22,1

Průměr J = 14,1 Průměr J = 17,8

SD = 5,5 SD =4,3

V každém případě je však podstatným zjištěním, že se albumin za daných podmínek

z nanovlákenných nosičů uvolňoval a dále pronikal přes sublingvální membránu. První kvanta

byla rezervou stanovitelná již po 40 minutách od počátku in vitro pokusu.

Vliv počtu vrstev nanovlákenného nosiče nebyl patrný, jak formálně lze z dat

uvedených v tabulce 6.1 vyhodnotit i statisticky. Vzhledem k pilotnímu charakteru pokusu

není tento pracovně jednoduchý úkon prezentován.

Podobným způsobem je orientačně v tabulce 6.2 uveden výsledek, získaný za použití

srovnávacího roztoků BSA-FICT BSA ve směsi sliny s pufrem. Citrát-fosforečnanový pufr o pH

6,8 byl použit ke zředění nativní lidské sliny (1:1) a tato směs sloužila jako simulace prostředí

slin pro donorový roztok BSA s FICT BSA.

Tabulka 6.2: Permeace BSA z R-Eq roztoků v pufru 6,8 a slin (1:1)

Flux BSA J [µg /cm2. h-1]

12,4

29,1

Průměr J = 16,0
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Jakkoli jsou obě získané hodnoty fluxu značně rozdílné, i v tomto případě platí, že

dosvědčují hlavně to, že albumin sublingvální membránou procházet může. Navíc se

předběžně neprojevila měřitelná retardace permeace albuminu přítomností lidské sliny.

Tento poznatek může být posílen nebo zpochybněn po srovnání s výsledky souběžně

probíhající práce V. Houdkové, jak je zmíněno v úvodu.
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7. ZÁVĚRY

1. Směs polyvinylalkoholu a polythylenoxidu s obsahem BSA zpracovaná procesem

elektrospinningu do nanovláken má schopnost dobře se smáčet v hydrofilním

prostředí citrat-fosfátového pufru pH 6,8 a uvolňovat protein prakticky okamžitě.

2. Nanovlákenné membrány daného složení lze jednoduchým postupem zpracovat do

vícevrstevných útvarů, ze kterých za in vitro podmínek proniká BSA po rychlém

rozpuštění přes sublingvální membránu na úrovni fluxů J cca 10 až 20 µg/cm2.h-1

3. Na srovnatelné úrovni fluxů prochází BSA sublingvální membránou také z roztoků

s obsahem lidské sliny zředěné pufrem pH 6.8.
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8. POUŽITÉ ZKRATKY A SYMBOLY

PVA polyvinylalkohol
PEO polyethylenoxid
nano32 nanovlákenný terčík 32vrstvý
nano16 nanovlákenný terčík 16vrstvý
BSA hovězí sérový albumin
FITC-BSA fluorescenčně značený hovězí albumin
CFP, (CFP 6.8) citrát-fosforečnanový pufr, (CFP pH 6,8)
FP 8 fosforečnanový pufr
HEPES hepes pufr pH 7,4

SL N2LED sublingvální membrána zmražená kapalným dusíkem

a uchovávaná v lednici při –18°C až –20
Cnk [mg /100 ml] nekorigovaná koncentrace permeantu v akceptorové fázi
Ck [mg /100 ml] korigovaná koncentrace permeantu v akceptorové fázi
Qt [µg] množství FICT-BSA prošlého sublingvální membránou
Qt [µg] celkové množství BSA prošlého sublingvální membránou
Vo [ml] celkové množství akceptorové fáze
ΔVdop [ml] množství doplňované akceptorové fáze

AUC plocha pod křivkou emitancí FICT
c koncentrace v mg/100 ml
J, J [ µg/cm2. h-1] flux BSA, průměrný flux BSA
SEM směrodatná odchylka průměru
r korelační koeficient
R2 koeficient determinace
n počet měřených bodů
t [hod] čas
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