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Oprava:

Doplnění názvů protokolů na str. 28 - 37

Protokol 1

In vitro permeace albuminu z 16 vrstvých nanovlákenných membrán z prostředí CFP 6,8

Protokol 2

In vitro permeace albuminu z 16 vrstvých nanovlákenných membrán z prostředí CFP 6,8

Protokol 3

In vitro permeace albuminu z 16 vrstvých nanovlákenných membrán z prostředí CFP 6,8

Protokol 4

In vitro permeace albuminu z 16 vrstvých nanovlákenných membrán z prostředí CFP 6,8

Protokol 5

In vitro permeace albuminu z 16 vrstvých nanovlákenných membrán z prostředí CFP 6,8

Protokol 6

In vitro permeace albuminu z 16 vrstvých nanovlákenných membrán z prostředí CFP 6,8

Protokol 7

In vitro permeace albuminu z 16 vrstvých nanovlákenných membrán z prostředí CFP 6,8

Protokol 8

In vitro permeace albuminu z 16 vrstvých nanovlákenných membrán z prostředí CFP 6,8
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Protokol 9

In vitro permeace albuminu z 32 vrstvých nanovlákenných membrán ve směsí CFP 6,8/slina (1:1)

Protokol 10

In vitro permeace albuminu z 32 vrstvých nanovlákenných membrán ve směsí CFP 6,8/slina (1:1)

Doplnění vysvětlení na str.27:
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Výsledky získané pro membrány zmíněné v posledním odstavci na str.23 a v prvním odstavci

na str.24 nebyly pro špatnou kvalitu analytických dat ze stanovení FICT Albuminu v práci dále

hodnoceny. Znamená to, že nejsou prezentovány v protokolech a ani zahrnuty do závěrečného

zpracování výsledků.
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